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北京地区法定计量技术机构数字温度指示调节仪比对报告

1. 比对概况
1.1概述

根据北京市质量技术监督局计量处关于“关于下达2007年计量器具量值比对工作的通知”的要求，由北京市计量检测科学研究院热工室作为主导实验室，北京地区各建立数字温度指示调节仪计量标准的法定计量技术机构共12个实验室（不含主导实验室，）参加了比对。此项工作得到了上级主管部门、主导实验室所在单位、各参比单位领导的高度重视和大力支持。主导实验室为完成此项工作做了充分的准备，拟写比对计划、比对方案，精心准备和测试传递标准，并逐一作了认真计算及不确定度评定，各参比单位在繁忙的工作中认真对待这次比对工作。所有参加比对的人员为此次比对付出了辛勤的劳动，在大家的共同努力下，圆满地完成了这次比对任务。

1.2比对工作的完成情况

    本次比对按照2007年北京地区法定计量技术机构数字温度指示调节仪比对工作实施细则的要求，于8月13日下午专业理论笔试 ，并按照要求完成了全部现场试验。
	参加实验室
	时  间

	北京市计量检测科学研究院
	2007年8月14日

	西城区计量检测所
	2007年8月15日上午

	崇文区计量检测所
	2007年8月15日下午

	朝阳区计量检测所
	2007年8月16日

	海淀区计量检测所
	2007年8月17日

	丰台区计量检测所
	2007年8月20日

	房山区计量检测所
	2007年8月21日

	通州区计量检测所
	2007年8月22日

	顺义区计量检测所
	2007年8月23日

	大兴区计量检测所
	2007年8月24日

	平谷区计量检测所
	2007年8月27日

	怀柔区计量检测所
	2007年8月28日

	延庆县计量检测所
	2007年8月29日

	北京市计量检测科学研究院
	2007年8月30日


2  传递标准

传递标准为一台准确度等级：优于±0.2％F.S   量程：（-150～350）℃分辨力：0.1℃ 双通道数字温度指示调节仪。由于各区县计量所对双通道数字温度指示调节仪检定工作量较少，本次比对传递标准的选型恰好使各单位在此方面得到了一定的进步和提高。
3  比对技术方案

比对线路采用星形式，以每个区县所为比对单元。比对方法采用输入基准法，对传递标准的两个通道进行基本误差的检定。 
主导实验室严格按照规程和比对细则的要求，从标准器、连接导线、接线方法、预热时间、检定点选择、操作步骤、人员持证、环境条件、允差计算、实测误差共计十大项对各参比实验室进行考察，每完成一个单元的比对工作，主导实验室都对传递标准进行一次校核。

4  比对试验结果判定标准

(1) 参比实验室的校准结果，经剔除离群值后取平均值做为参考值。离群值判定的原则是：取平均值后其测试值仍偏离平均值1.0％以上的值认为是离群值。剔除离群值后，各实验室的校准结果再取平均值做为参考值。

(2) 根据各个工作点的校准结果，计算出实验室的测试值与参考值的偏差，作为比对结果的主要判定依据。

(3) 各参加比对实验室的测量结果不确定度评估应符合下式要求：
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式中：x—参比实验室的测量结果；

X—参考值（各参比单位数值的平均值）；

Ulab—参比实验室测量结果的不确定度（k=2）；

Uref—参考值（各参比单位数值的平均值）的不确定度（k=2）。
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—不能接受。
5 比对结果

5.1 笔试成绩

	单位 
	姓名
	成绩 

	西城区计量检测所
	郝青平
	　优秀

	
	李劲秀
	　优秀

	崇文区计量检测所
	王璐
	　合格

	
	侯文成
	　合格

	朝阳区计量检测所
	王建科
	　优秀

	
	荣玉广
	  优秀

	海淀区计量检测所
	何文焰
	　优秀

	
	王鹏
	　优秀

	丰台区计量检测所
	于龙江
	　合格

	
	连清
	　优秀

	房山区计量检测所
	李新清
	　优秀

	
	董海鹏
	　优秀

	通州区计量检测所
	刘钢
	　优秀

	
	何丽燕
	　优秀

	顺义区计量检测所
	王爱东
	　优秀

	
	高伟
	　优秀

	大兴区计量检测所
	沈磊
	　优秀

	
	周秀芹
	　优秀

	平谷区计量检测所
	薛东英
	　优秀

	
	刘淇
	　优秀

	怀柔区计量检测所
	苏德富
	　优秀

	
	蒋春艳
	　优秀

	延庆县计量检测所
	武剑
	　优秀

	
	胡建辉
	　合格


5．2 标准器
   本次比对各参比试验室标准器送检情况良好，均有周期内有效证书，详见下表：

	单位 
	电阻箱证书号
	备注

	西城区计量检测所
	　D107Z-A0081
	　

	
	
	

	崇文区计量检测所
	　D207J-H0016
	　

	
	
	

	朝阳区计量检测所
	　D207J-H0184
	　

	
	
	


	海淀区计量检测所
	　D207J-H0012
	　

	
	
	

	丰台区计量检测所
	　D207J-H0201
	　

	
	
	

	房山区计量检测所
	　D207J-H0203
	　

	
	
	

	通州区计量检测所
	　D207J-H0002
	　

	
	
	

	顺义区计量检测所
	　D207J-H0199
	　

	
	
	

	大兴区计量检测所
	　D207J-H0009
	　拨盘数据与相应位置未对正

	
	
	

	平谷区计量检测所
	　D207J-H0055
	　

	
	
	

	怀柔区计量检测所
	　D207J-H0079
	　

	延庆县计量检测所
	　D207J-H0230
	　暂不定级

	
	
	


5．3 连接导线
连接导线在本次比对中是暴露出较多问题的一项，由于比对依据JJG617-96《数字温度指示调节仪》颁布时间正是与当时使用量最大的动圈表交替更新之时，故对规程第6页第19款检定设备表2第7条“三根连接导线阻值每根在0～5Ω之间选配”，有一些试验室对此项说明产生了误解，试验时采用了15Ω外接电阻的接法，由于本次传递标准恰为输入信号Pt100的数显表，致使比对数据产生了一定的偏离，在对动圈表的检定中，要求接入15Ω外接电阻，而在JJG617-96《数字温度指示调节仪》第10页25.1.4款图6中，又明确标注了三根铜导线在配三线制电阻检定时的用法。
5．4 接线方法
     本次传递标准为输入信号Pt100的三线制仪表，在输入信号端各试验室均能够按照要求接入，在电源端，有个别单位采用接线夹直接加在端子上，确实不太安全。
5．5 预热时间
绝大多数试验室均按照规程要求预热15～20min，但仍有个别单位未预热。
5．6 检定点选择
本次传递标准为量程（-150～350）℃的三线制仪表,故检定点选择时的均匀分布不如上下限均为整百度点的仪表容易实现，所以还是有一些试验室做得不太理想。
5．7 操作步骤
可以说操作步骤是本次比对考察项目中的重点，在如何正确使用电阻箱的使用方法上，不少单位暴露出了相当多的问题。

5.7.1 上下行程电阻箱拨盘顺序的一致性

上行程时应将各档位阻值均降至最低再继续给出下一待检基准电阻值，下行程时应将各档位阻值均增至最大再继续给出下一基准电阻值，以保证上下行程数据的一致性。
5.7.2 末位电阻值的正确输入法
由于相当多试验室所使用的电阻箱的末位阻值最低只能达到“1”，而不是“0”，所以在检定0℃时，一些单位忽视了这个问题，将本该输入100.00Ω的检定点，输成了100.01Ω，造成了一定的误差。
5.7.3 在本项操作步骤的考察中，我们发现，较年长的试验人员具有丰富的实际操作经验，在如何正确拨盘方面做得较好，如朝阳和丰台，而一些试验室的确忽视了这个问题，在正确操作手法方面还需加强学习。
5．8 人员持证
本次人员持证全部合格，均具备有效期内的操作证。
	单位 
	姓名
	操作证号

	西城区计量检测所
	郝青平
	〔2004〕计检法证字第1953号

	
	李劲秀
	〔2004〕计检法证字第0144号

	崇文区计量检测所
	王璐
	　　〔2002〕计检法证字第0511号

	
	侯文成
	　　〔2004〕计检法证字第1996号

	朝阳区计量检测所
	王建科
	　　〔2002〕计检法证字第0199号

	
	荣玉广
	  　〔2002〕计检法证字第0204号

	海淀区计量检测所
	何文焰
	　　〔2002〕计检法证字第0226号

	
	王鹏
	　　〔2002〕计检法证字第0244号

	丰台区计量检测所
	于龙江
	　　〔2002〕计检法证字第0273号

	
	连清
	　　〔2003〕计检法证字第1256号

	房山区计量检测所
	李新清
	　　〔2002〕计检法证字第0356号

	
	董海鹏
	　　〔2004〕计检法证字第1840号

	通州区计量检测所
	刘钢
	　　〔2004〕计检法证字第1919号

	
	何丽燕
	　　〔2004〕计检法证字第1845号

	顺义区计量检测所
	王爱东
	　　〔2002〕计检法证字第0892号

	
	高伟
	　　〔2005〕计检法证字第2018号

	大兴区计量检测所
	沈磊
	　　〔2004〕计检法证字第1895号

	
	周秀芹
	　　〔2002〕计检法证字第0361号

	平谷区计量检测所
	薛东英
	　　〔2002〕计检法证字第0450号

	
	刘淇
	　　〔2006〕计检法证字第2948号

	怀柔区计量检测所
	苏德富
	　　〔2006〕计检法证字第2098号

	
	蒋春艳
	　　〔2002〕计检法证字第0257号

	延庆县计量检测所
	武剑
	　　〔2002〕计检法证字第0445号

	
	胡建辉
	　　〔2002〕计检法证字第0444号


5．9 环境条件
5.9.1 本次比对过程中，各参比试验室都很注意试验室内恒温要求，很早就对房间内进行恒温控制，故环境温度做得较好，由于比对时间正值夏季，一些试验室的环境湿度在规程允许范围的边缘上，也有一些试验室做得较好，配置了加湿器，使环境湿度也得到了保证。
5.9.2  我们还发现，有个别试验室将温度二次仪表检定装置和标准恒温油槽放置在同一间试验室内，而且没有排风设备，使屋内弥漫着很浓的油烟，对标准器和工作人员都带来了一定程度的污染，建议改进。

5.9.3  对于环境条件的监控，各试验室虽然都配备了温湿度表，但有一些单位拿不出有效周期内的检定或校准证书，以后应注意按时送检。
5．10 允差计算
允差计算是本次比对考察项目中的另一重点，可以说很多单位对该项目还是含混不清。
对于规程第2页第4款基本误差3种计算方法的正确理解：
     规程4.1、4.2、4.3款种介绍的3种计算方法实际上是指数字温度指示调节仪的生产厂家在出厂合格证上允许使用的3种允差计算方式，而具体到本次比对，由于在实施细则中明确规定传递标准等级优于±0.2％F.S，所以在对传递标准的允差计算时，应不含分辨力。而在对仪表对最终检定结果进行数据处理并判别是否合格时，则应按照规程要求，加上分辨力。在这个问题上，相当多的单位概念不清，数据处理出现了不同程度的失误，在所有参加比对的12家区县所当中，将最大允许误差和实测最大误差全部计算正确的，有2家，分别是朝阳和顺义。
5．11 实测误差
由于检定点的选择作为本次比对的一个考察项目，各个单位除上下限外，各中间检定点选的都不完全一致，所以选传递标准两个通道的上、下限温度点-150℃和350℃进行数据分析。
表1：各单位误差值：
	单位：℃

	检定点℃
	通道号
	参考值
	西城
	崇文
	朝阳
	海淀
	丰台
	房山
	通州
	顺义
	大兴
	平谷
	怀柔
	延庆

	-150
	1
	0.28
	0.4
	0.1
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3
	0.2
	0.2
	0.4
	0.1
	0.2
	0.2

	
	2
	0.48
	0.6
	0.4
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.4
	0.4
	0.5
	0.4
	0.4
	0.4

	350
	1
	-0.3
	-0.2
	-0.6
	-0.4
	-0.3
	-0.5
	0.2
	-0.4
	-0.2
	-0.2
	-0.6
	-0.3
	-0.2

	
	2
	2.98
	3.1
	2.6
	3
	3.1
	2.9
	3.3
	2.7
	3
	3.2
	2.8
	2.8
	2.9


表2：最终不确定度：
	单位：℃

	检定点℃
	通道号
	参考值
	西城
	崇文
	朝阳
	海淀
	丰台
	房山
	通州
	顺义
	大兴
	平谷
	怀柔
	延庆

	-150
　
	1
	0.11
	0.17
	0.14
	0.08
	0.06
	0.12
	0.08
	0.06
	0.11
	0.06
	0.08
	0.06
	0.13

	
	2
	0.11
	0.17
	0.14
	0.08
	0.06
	0.12
	0.08
	0.06
	0.11
	0.06
	0.12
	0.06
	0.13

	350
　
	1
	0.12
	0.17
	0.14
	0.08
	0.16
	0.12
	0.16
	0.08
	0.11
	0.08
	0.08
	0.07
	0.13

	
	2
	0.12
	0.17
	0.14
	0.08
	0.16
	0.12
	0.16
	0.08
	0.11
	0.08
	0.12
	0.07
	0.13
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表3：各单位原始数据：
	单位：℃

	检定点℃
	通道号
	市院
	西城
	崇文
	朝阳
	海淀
	丰台
	房山
	通州
	顺义
	大兴
	平谷
	怀柔
	延庆

	-150
	1
	0.3
	0.4
	0.1
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3
	0.2
	0.2
	0.4
	0.1
	0.2
	0.2

	
	2
	0.5
	0.6
	0.4
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.4
	0.4
	0.5
	0.4
	0.4
	0.4

	350
	1
	-0.3
	-0.2
	-0.6
	-0.4
	-0.3
	-0.5
	0.2
	-0.4
	-0.2
	-0.2
	-0.6
	-0.3
	-0.2

	
	2
	3
	3.1
	2.6
	3
	3.1
	2.9
	3.3
	2.7
	3
	3.2
	2.8
	2.8
	2.9


表4：各单位原始不确定度：
	单位：℃

	检定点℃
	通道号
	市院
	西城
	崇文
	朝阳
	海淀
	丰台
	房山
	通州
	顺义
	大兴
	平谷
	怀柔
	延庆

	-150
	1
	0.08
	0.17
	0.14
	0.08
	0.06
	0.12
	0.08
	0.06
	0.11
	0.06
	0.08
	0.06
	0.13

	
	2
	0.08
	0.17
	0.14
	0.08
	0.06
	0.12
	0.08
	0.06
	0.11
	0.06
	0.12
	0.06
	0.13

	350
	1
	0.09
	0.17
	0.14
	0.08
	0.16
	0.12
	0.16
	0.08
	0.11
	0.08
	0.08
	0.07
	0.13

	
	2
	0.09
	0.17
	0.14
	0.08
	0.16
	0.12
	0.16
	0.08
	0.11
	0.08
	0.12
	0.07
	0.13


表5：各单位En值：
	检定点℃
	通道号
	西城
	崇文
	朝阳
	海淀
	丰台
	房山
	通州
	顺义
	大兴
	平谷
	怀柔
	延庆

	-150
　
	1
	0.627
	-1
	0.168
	0.188
	0.149
	0.168
	-0.75
	-0.57
	0.958
	-1.51
	-0.8
	-0.51

	
	2
	0.624
	-0.48
	0.166
	0.185
	0.133
	0.166
	-0.74
	-0.56
	0.185
	-0.53
	-0.74
	-0.51

	350
　
	1
	0.51
	-1.76
	-0.79
	0
	-1.29
	2.665
	-0.79
	0.679
	0.79
	-2.37
	0
	0.614

	
	2
	0.61
	-2.22
	0.157
	0.638
	-0.51
	1.701
	-2.2
	0.135
	1.728
	-1.16
	-1.48
	-0.49


在双通道共4个上下限温度点上，
全部符合
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的单位有：西城、朝阳、海淀、顺义、延庆
有一个点
[image: image9.wmf]1

n

E

>

的单位有：丰台、通州、大兴、怀柔

有两个点
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的单位有：房山、平谷、崇文

5.12 结果综述：
本次比对，各单位的总体水平都各有特点，有较为突出的地方，也有不足和薄弱的环节，根据实际情况，我们给出各单位总体评价（满分：）：
	比对项目
	总体评价

	
	西城
	崇文
	朝阳
	海淀
	丰台
	房山
	通州
	顺义
	大兴
	平谷
	怀柔
	延庆

	标准器
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	连接导线
	4
	2
	4
	2
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	接线方法
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	3

	预热时间
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	3

	检定点选择
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	操作步骤
	3
	4
	5
	4
	5
	3
	4
	4
	4
	3
	3
	3

	人员持证
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	环境条件
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	5

	允差计算
	3
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	4

	实测误差
	4
	3
	4
	4
	3
	3
	3
	4
	3
	3
	3
	4

	总分
	38
	38
	43
	39
	42
	40
	40
	43
	40
	39
	39
	39


6 测量结果不确定度分析
6.1概述

6.1.1  测量依据：

数字温度指示调节仪的测量方法依据JJG617-1996《数字温度 指示调节仪检定规程》。

6.1.2  测量环境：温度（20±2）℃；相对温度45% RH ～75%RH

6.1.3  测量标准：用直流电阻箱作为测量标准，选用ZX54直流电阻箱。它的主要技术指标如表 6-1所示：

表 6-1  ZX54直流电阻箱主要技术指标

	RTD类型
	测量（输出）信号范围t（℃）
	最大允许误差Δ（℃）

	Cu50
	-50≤t＜0

0≤t＜100

100≤t≤150
	±0.02

±0.03

±0.04

	Pt100
	-200≤t＜-50

-50≤t＜0

0≤t＜200

200≤t＜400

400≤t＜600

600≤t＜800
	±0.01

±0.02

±0.04

±0.06

±0.08

±0.12


注：ZX54直流电阻箱为0.01级电阻器，对应于热电阻各温度点的电阻值折算成温度的最大允许误差列于表 6-1。

6.1.4  被测对象

配热电阻 温度指示调节仪（以下简称仪表）。总的测量范围从-150℃～+350℃，配以不同类型的热电阻，测量范围可以有多种；仪表的允许误差通常以±a%F.S表示，其中a为准确度等级指数，可以有0.2，0.3，0.5，1.0，1.5几种；F.S为仪表的量程。

本次评定的对象为

数字温度指示调节仪：0.2级、Pt100、-150℃～+350℃，最大允许误差±1℃。

6.1.5  测量过程

按JJG617-1996的检定方法，在测量范围内选择10个测量点，包括上限值和下限值在内均匀分布。

测量点（℃）为-150，-50，0，50，100，150，200，250，300，350

从下限值开始进行上、下行程三个循环的测量，以三个测量循环中同一行程的平均值计算示值误差，作为测量结果。

6.1.6  评定结果的使用

在符合上述条件的情况下，可以根据仪表仪器配用热电阻的类型和测量范围，采用本不确定度的评定方法给出相应的评定结果。

6.2  数学模型

Δ=td-ts
( 6-1)

式中：Δt——仪表的示值误差；

td——仪表的显示值；

ts——标准器电阻示值对应的温度值。

6.3  输入量的标准不确定度评定

6.3.1  输入量td的标准不确定度u(td)的评定

输入量td的不确定度来源主要为仪表读数的误差和测量重复性。

6.3.1.1  仪表读数导致的标准不确定度u(td1)
由仪表读数导致的标准不确定度u(td1)可以采用B类评定方法进行评定。由仪表读数机构导致的读数误差区间半宽a一般为仪表允许误差的1/20～1/40。

数字温度指示调节仪：通常取a=0.025a%F.S=0.025℃，按均匀颁考虑，包含因子k=
[image: image11.wmf]3

，因此u(td2)=a/
[image: image12.wmf]3

=0.015℃，可靠性80%，则自由度v1=12。
6.3.1.2  测量重复性导致的标准不确定度u(td2)

u(td2)可以通过连续测量得到的测量列，采用A类评定方法进行评定。

0.2级（-150——+300）℃的仪表，在100℃进行连续10次测量，得到测量列为99.9，100.1，99.9，100.0，99.9，99.9，100.0，99.9，100.0，100.0℃。平均值为
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单次实验标准偏差为
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任选3台同类型仪表分别在量程的10%、50%、90%附近进行重复性条件下的连续10次测量，共得到9组测量列。每组测量列分别按上述方法计算，得到单次实验标准偏差如表 6-2所示。

表 6-2  9组实际标准偏差计算结果

	测量点
	10%F.S
	50%F.S
	90%F.S

	sj​(℃)
	0.11
	0.11
	0.11

	
	0.10
	0.10
	0.09

	
	0.12
	0.11
	0.11


合并样本标准偏差
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由于
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s

(

s

≤sp/4，因此可以用sp代替所有同类自动平衡电桥的实验标准偏差。

实际测量情况是在重复性条件下同一行程连续测量3次，以3次测量的平均值作为测量结果，则可以得
u(ts1)=sp/
[image: image17.wmf]3

=0.038℃       自由度v2=
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6.3.1.3  输入量td的标准不确定度u(td)计算

由于td1和td2彼此相互独立，因此

u(td)=
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t

(

u

)

1

td

(

u

2

d

2

2

+



[image: image20.wmf]2

2

d

4

1

1

d

4

4

eff

v

)

t

(

u

v

)

t

(

u

)

td

(

u

v

+

=

      
( 6-2)

指示调节仪：u(td)=0.038℃;v=93.

6.3.2  输入量ts的标准不确定度u(ts)的评定

输入量ts的不确定度来源主要来自标准器的示值误差（连接用专用导线符合检定规程要求，其影响可以忽略不计；温、湿度影响也可忽略不计）。

用ZX54直流电阻箱作为标准器时标准不确定度u(ts)。根据ZX54直流电阻箱输出信号的大小和热电阻类型，查表 6-1的Δ。按均匀分布考虑，u(ts)=|Δ|/
[image: image21.wmf]3

。见表6-3检定结果的可靠性为95%，自由度按保守估计均取100。

表 6-3  用ZX54直流电阻箱作为标准器时的u(ts)
	RTD类型
	测量（输出）信号范围

t(℃)
	u(ts)

(℃)

	Cu50
	-50≤t＜0

0≤t＜100

100≤t＜150
	0.01

0.02

0.02

	Pt100
	-200≤t＜-50

-50≤t＜0

0≤t＜200

200≤t＜400

400≤t＜600

600≤t＜800
	0.01

0.01

0.02

0.03

0.05

0.07


本例仪表各测量点的u(ts)为：

指示调节仪：u(ts )=0.01（0℃以下），u(ts )=0.02（0℃至300℃），u(350)=0.03(℃)

6.4  合成标准不确定度的评定

6.4.1  灵敏系数

数字模型       
Δ=td-ts

灵敏系数       
c1=
[image: image22.wmf]1

t

/

d

y

=

¶

D

¶



c2=
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6.4.2  标准不确定汇总表

输入量的标准不确定度汇总于表 6-4。
表6-4  标准不确定度汇总表

	标准不确定度分量u(xi)
	不确定度来源
	标准不确定度（℃）
	|ci|·u(xi)
(℃)
	Vi

	u(td1)
	读数
	 0.015℃
	0.015
	12

	u(tS1)
	测量重复性
	0.038℃
	0.038
	81

	u(ts)
	ZX54示值误差
	按测量点查[u(ts)]
	0.01

0.02

0.03
	100


6.4.3  合成标准不确定度的计算

输入量td及ts相互间彼此独立，所以合成标准不确定度可按下式得到：

uc(Δt)=
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指示调节仪
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6.4.4  合成标准不确定度的有效自由度

合成标准有确定的有效自由度为
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指示调节仪   
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，近似取整为50。

6.5  扩展不确定度的评定

取置信概率P=95%，按有效自由度
[image: image30.wmf]eff
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查t分布表得到t95(
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指示调节仪  t95(
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)=2.01。

扩展不确定度U95为
U 95=t95(
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)·uc(Δt)=0.08℃（除上限外各点）

U 95=t95(
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)·uc(Δt)=0.09℃（上限）

7总结

7.1此次比对各实验室的实验数据客观、真实、可信，它是对各参加比对实验室检定/校准能力的综合评价。它较为客观地反映了北京市法定计量检定机构数字温度指示调节仪计量标准装置的测量能力、检定人员的技术水平以及各技术机构标准装置的现状。
7.2各单位对相关规程JJG617-1996《数字温度指示调节仪》中关键条款的理解不到位，是造成比对中出现错误的根本原因，对规程进行宣贯和学习是十分必要的。
7.3通过比对可得到这样一个结论：目前北京市法定计量检定机构数字温度指示调节仪计量标准装置基本满足量值传递和溯源体系的要求，但整体的技术水平和自动化检测能力有待于进一步完善和提高。
8  建议

通过比对工作的总结，特提出以下建议：

1) 参比单位实验室的环境条件应注意加强改善，应配备必要的加湿器和排风设备。

2) 各参比单位应对本次比对工作进行全面总结，找出本单位存在的问题，加以改进和提高。

3) 加强计量检定人员的技术培训工作，提高技术人员对标准装置的操作水平和对仪器设备的使用、维护水平。

4) 加强温度指示调节仪计量标准装置的管理和维护工作，使标准装置工做稳定可靠，保证量值传递的准确性和一致性。
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